
 

 

 
 

BELASTINGPLAN 2025 (Particulieren) 
 

Algemeen 
 

In dit artikel treft u een overzicht aan van de belangrijkste maatregelen uit het 
Belastingplan 2025. De voorgestelde fiscale maatregelen kunnen door de Tweede 
Kamer worden aangepast. Tevens wordt een aantal andere wijzigingen genoemd die 
in eerdere plannen bekend zijn gemaakt en per 2025 in werking treden. In dit artikel 
wordt de situatie per 23 september 2024 beschreven. 

 
Inkomstenbelasting  
 
Inkomstenbelasting box 1 

 
In 2025 worden de tarieven als volgt.  
 
Tarieven voor belastingplichtigen, jonger dan de AOW-gerechtigde leeftijd 

 
2025  Ter vergelijking de tarieven van 2024 
Belastbaar inkomen tarief*   Belastbaar inkomen tarief* 
Tot € 38.441 35,82%  Tot € 75.624 36,97% 
Vanaf € 38.441 tot € 76.817 37,48%  Vanaf € 75.624 49,50% 
Vanaf € 76.814 49,50%    

 
 

Tarieven voor belastingplichtigen, ouder dan de AOW-gerechtigde leeftijd 
  

2025  Ter vergelijking de tarieven van 2024 
Belastbaar inkomen tarief*   Belastbaar inkomen tarief* 
Tot € 40.502 17,92%  Tot € 38.139 19,07% 
Vanaf € 40.502 tot € 76.817 37,48%  Vanaf € 38.139 tot € 75.624 36,97% 
Vanaf € 76.817 49,50%  Vanaf € 75.624 49,50% 

 
(*) belasting- en premieheffing gecombineerd 

 
Heffingskortingen 
De maximale algemene heffingskorting wordt verlaagd tot maximaal € 3.068 (in 2024 
€ 3.374). De hoogte van de algemene heffingskorting wordt afhankelijk van het 
verzamelinkomen (totaal van inkomen uit werk en woning (box 1), het inkomen uit 
aanmerkelijk belang (box 2) en het inkomen uit sparen en beleggen (box 3). Bij een 
verzamelinkomen vanaf € 76.820 is de algemene heffingskorting nihil.  
 
 
 



 

 

 
 
 
 
De maximale arbeidskorting wordt verhoogd tot maximaal € 5.599 (in 2024 € 5.532). 
De hoogte van de arbeidskorting is afhankelijk van het arbeidsinkomen. Bij een 
arbeidsinkomen vanaf € 128.463 is de arbeidskorting nihil. 
 
De overige heffingskortingen worden ten opzichte van 2024 iets verhoogd. 
 
Eigen woning 
- Het maximum tarief waartegen de eigenwoningrente in aftrek wordt gebracht, 

bedraagt in 2025 37,48% (2024: 36,97%). 
- De aftrek wegens geen of geringe eigenwoningschuld (Wet Hillen) bedraagt in 2025 

76,67% (2024: 80%). 
 

Verlaging tarief aftrekposten 
Voor de volgende aftrekposten geldt dat deze in 2025 tegen het maximum tarief van 
37,48% (2024: 36,97%) kunnen worden afgetrokken: 
 
- Ondernemersaftrek (zelfstandigenaftrek, meewerkaftrek, startersaftrek, aftrek speur- 

en ontwikkelingswerk en stakingsaftrek) 
- MKB-winstvrijstelling 
- Alimentatie-aftrek 
- Aftrek uitgaven voor zorgkosten 
- Aftrek weekenduitgaven gehandicapten 
- Aftrek scholingsuitgaven 
- Giftenaftrek 
- Restant persoonsgebonden aftrek voorgaande jaren 
- Verliezen op beleggingen in durfkapitaal 
 
  



 

 

 
 
 
Inkomstenbelasting box 2 
 
Het belastingtarief voor inkomen uit aanmerkelijk belang bedraagt:  
 
2025  2024 
Belastbaar inkomen tarief   Belastbaar inkomen tarief 
Tot € 67.804 24,5%  Tot € 67.000 24,5% 
Vanaf € 67.804 31%  Vanaf € 67.000 33% 

 
 
Verlaging maximumbedrag excessief lenen  
Met ingang van 1 januari 2024 is het maximumbedrag voor excessief lenen van de 
eigen vennootschap verlaagd van € 700.000 naar € 500.000. De peildatum is  
31 december 2024.  
 
Inkomstenbelasting box 3 
 
Het heffingsvrij vermogen wordt verhoogd en wordt € 57.684 (2024: € 57.000) per 
persoon en € 115.368 voor partners (2024: € 114.000). Ook het belastingtarief blijft 
gelijk in 2025: 36%.  
 
De Hoge Raad heeft in zijn arresten van 6 juni 2024 geoordeeld dat de berekening 
van het voordeel uit sparen en beleggen volgens de Wet herstel box 3 nog steeds 
niet voldoende rekening houdt met het werkelijke rendement. Als gevolg daarvan is 
Financiën op dit moment bezig met het ontwikkelen van een formulier waarmee 
werkelijk rendement kan worden aangetoond. Dit formulier zal ook voor de jaren 
2024 tot en met 2026 gebruikt gaan worden om het rendement van box 3 aan te 
tonen als het werkelijke rendement lager is dan de berekening volgens de (huidige) 
Overbruggingswet Box 3.  Daarnaast wordt op dit moment verduidelijkt hoe het 
werkelijk rendement moet worden berekend.  
 
Het is de bedoeling dat vanaf 2027 er nieuwe wetgeving gereed is om werkelijk 
rendement op vermogen in box 3 te belasten. Dat wetsvoorstel wordt op enkele 
punten aangepast om te voldoen aan de arresten van de Hoge Raad. Het is echter de 
vraag of de invoering ervan per 2027 nog haalbaar is. 
 
 


